Дело № 1-536/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волжский Волгоградской области 9 июля 2021 г.

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Волковой М.Е.

при секретаре Гвоздовской А.С.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Волжского Волгоградской области Бодровой А.Н., 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Симьина С.Н.

представителя потерпевшего ГКУ «ЦЗН г. Волжского» ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с "."..г. по "."..г. находясь в 

<

адрес> и в городе Волгограде, с использованием своего служебного положения директора ООО «Автопромсервис», путем обмана при получении субсидии похитил государственные бюджетные денежные средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ООО «Автопромсервис» зарегистрировано "."..г. (№...), юридический адрес предприятия: 

<

адрес> основной вид деятельности - производство комплектующих и принадлежностей для автотранспортных средств, учредителем и директором предприятия в одном лице является ФИО1

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2020 года № 980 утверждены Правила, цели, порядок и условия предоставления и распределения в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации.

Постановлением Администрации Волгоградской области от 18.08.2020 № 486-п утвержден порядок предоставления в "."..г. году субсидий работодателям на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан и при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения (далее Порядок).

Согласно п. 1.2 Порядка субсидии предоставляются юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателем, осуществляющим свою деятельность на территории Волгоградской области.

Согласно п. 1.3 Порядка субсидии предоставляются в целях: возмещения работодателям расходов на частичную оплату труда, при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения (введение неполного рабочего времени, временная остановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению работников).

В начале "."..г. года (точная дата следствием не установлена) ФИО1 из общедоступных источников информации стало известно о действии на территории Волгоградской области государственной программы «Развитие рынка труда и обеспечение занятости в Волгоградской области» утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 25.09.2017 № 503-п, после чего ФИО1, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба государству и желая наступления таковых, задумал похитить бюджетные денежные средства, выделенные государством для выплат субсидии, посредством заведомо незаконного получения субсидии на возмещение расходов по частичной оплате труда при организации временного трудоустройства работников управляемой им организации ООО «Автопромсервис», то есть путем совершения обмана в отношении работников ГКУ «ЦЗН г. Волжского».

Для достижения задуманной преступной цели ФИО1, осознавая, что в соответствии с Порядком выплаты субсидии работодателям необходимо предоставить документы, подтверждающие временное приостановление деятельности предприятия, и дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе сотрудников на временные должности, решил подготовить и предоставить в государственное учреждение, уполномоченное осуществлять выплату субсидии - государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Волжского» заведомо подложные документы: приказ о временном приостановлении деятельности ООО «Автопромсервис», дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе сотрудников на временные должности (подсобный рабочий).

Осуществляя задуманное, воспользовавшись тем, что он в одном лице является учредителем и директором ООО «Автопромсервис», то есть единолично представляет высший исполнительный орган предприятия, наделенный согласно уставу всеми административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями в отношении имущества предприятия и его наемных работников, используя данное служебное положение, ФИО1 не позднее "."..г., находясь на своем рабочем месте в расположении ООО «Автопромсервис» по адресу: 

<

адрес> подготовил и подписал заведомо фиктивный приказ №... от "."..г. о временном приостановлении деятельности ООО «Автопромсервис» с "."..г. по "."..г., а также о переводе работников, на временные рабочие места (подсобные рабочие), что не соответствовало действительности, так как фактически режим работы предприятия и его наемных работников в указанный период времени не изменялся.

Получив таким образом указанные подложные документы, необходимые для участия ООО «Автопромсервис» в программе на получение субсидии возмещение расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, "."..г. предоставил их. а также заявку на предоставление субсидии, справку расчет планируемого размера субсидии на 

<

...> человек на сумму 

<

...> руб., согласие работников на обработку персональных данных в ГКУ «ЦЗН» г. Волжского», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

"."..г. по результатам рассмотрения представленной ФИО1 заявки на предоставления субсидии, с приложенными фиктивными документами сотрудниками ГКУ «ЦЗН г. Волжского» было принято решение о возможности предоставления ООО «Автопромсервис» субсидии на возмещение расходов на частичную оплату труда, при организации временного трудоустройства работников, находящихся под риском увольнения, в связи с чем "."..г. между ГКУ «ЦЗН г. Волжский» и ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 заключено соглашение (договор) №... о предоставлении из областного бюджета субсидии юридическому лицу.

"."..г. продолжая осуществлять задуманное. ФИО1 предоставил в ГКУ «ЦЗН г. Волжского» по адресу: 

<

адрес> документы необходимые для получения субсидии по возмещению расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан: фиктивные дополнительные соглашения о переводе работников ФИО43 Свидетель №24, Свидетель №13, ФИО42 Свидетель №4, ФИО44., ФИО45 Свидетель №6, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №22, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №21, Свидетель №9, Свидетель №20, Свидетель №19, ФИО39, Свидетель №15, Свидетель №18, ФИО11, ФИО15, Свидетель №17, Свидетель №25, Свидетель №16 на временные рабочие места (подсобные рабочие), список сотрудников на получении заработной платы, копии платежных поручений о перечислении денежных средств на выплату заработной платы, табеля учета рабочего времени, расчётные ведомости, копии платежных поручений о перечислении страховых взносов, справку о выполненных работах, в целях незаконного получения субсидии в адрес ООО «Автопромсервис».

"."..г. по результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов в целях получения субсидии в адрес ООО «Автопромсервис» сотрудниками ГКУ «ЦЗН г. Волжского», под воздействием обмана, совершенного ФИО1, путем предоставления заведомо ложных сведений о возмещении расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения, издан приказ №... от "."..г. о выделении субсидии в адрес ООО «Автопромсервис» в качестве возмещения части затрат на организацию временного трудоустройства работников организации, на основании которого "."..г. с расчетного счета ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №.... открытого УФК по Волгоградской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «Автопромсервис» №..., открытый в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 

<

...> рублей, завладев которыми, ФИО1, используя свое служебное положения директора, самостоятельно распорядился по собственному усмотрению.

"."..г. продолжая осуществлять задуманное, ФИО1 в очередной раз предоставил в ГКУ «ЦЗН г. Волжского» по адресу: 

<

адрес>, документы необходимые для получения субсидии по возмещению расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан: список сотрудников на получении заработной платы, копии платежных поручений о перечислении денежных средств на выплату заработной платы, табеля учета рабочего времени, расчётные ведомости, копии платежных поручений о перечислении страховых взносов, справку о выполненных работах, в целях незаконного получения субсидии в адрес ООО « Автопромсервис».

"."..г. по результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов в целях получения субсидии в адрес ООО «Автопромсервис» сотрудниками ГКУ «ЦЗН г. Волжского», под воздействием обмана, совершенного ФИО1, путем предоставления заведомо ложных сведений о возмещении расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения, издан приказ №... от "."..г. о выделении субсидии в адрес ООО «Автопромсервис» в качестве возмещения части затрат на организацию временного трудоустройства работников организации, на основании которого "."..г. с расчетного счета ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №.... открытого УФК по Волгоградской области по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «Автопромсервис» №..., открытый в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 

<

...>, завладев которыми. ФИО1, используя свое служебное положения директора, самостоятельно распорядился по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с "."..г. по "."..г. директор ООО «Автопромсервис» ФИО1, с использованием своего служебного положения руководителя юридического лица, путем представления заведомо ложных сведений при получении субсидии о возмещении расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения, то есть путем обмана, похитил государственные бюджетные денежные средства в сумме 

<

...>, то есть в крупном размере, причинив материальный ущерб Российской Федерации в лице субъекта федерации - Волгоградской области.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в судебном заседании показал, что является участником и директором ООО «Автопромсервис», основным видом деятельности которого является производство комплектующих и запасных частей для автомобилей. В связи с возникшими финансовыми проблемами он решил воспользоваться субсидией, предоставляемой по государственной программе, для чего в "."..г. г. предоставил в ГКУ «Центр занятости населения» заявку на предоставление субсидии, приказ о временном приостановлении деятельности предприятия и иные документы. Таким образом, им была получена субсидия на общую сумму 

<

...>. Осознает незаконность ее получения. Впоследствии незаконно полученные денежные средства были им возмещены.

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств, представленных стороной обвинения:

показаниями представителя потерпевшего ГКУ «ЦЗН г. Волжского» Потерпевший №1, данными в судебном следствии, согласно которым она работает в должности заместитель директора ГКУ «Центра занятости населения г. Волжского. ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 представил в Центр занятости заявку на участие в государственной программе по обеспечению занятости населения и документы, подтверждающие временное приостановление деятельности предприятия, дополнительные соглашения работников к трудовым договорам с целью получения субсидии на возмещение расходов по частичной оплате труда при организации временного трудоустройства работников предприятия. По результатам рассмотрения документов ООО «Автопромсервис» была предоставлена субсидия на сумму более 300 000 руб. Впоследствии от сотрудников полиции стало известно о незаконности ее получения предприятием. Причиненный ущерб возмещен в полном объеме.

показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном следствии, согласно которым он состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис» в должности заместителя директора по коммерции. В "."..г. г. директор предприятия ФИО1 дал указание о привлечении мер государственной поддержки. С этой целью с ним и всеми работниками предприятия были заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе на период с "."..г. по "."..г. на должности подсобных рабочих. Указанные документы были предоставлены в ГКУ «Центр занятости населения» г. Волжского наряду с другими документами с целью получения субсидий. Однако в указанный период ООО «Автопромсервис» основную деятельность не приостанавливало и не прекращало, он, как и другие работники, продолжал выполнять свои обязанности по трудовому договору;

показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в судебном следствии, согласно которым он состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис» с "."..г. года в должности слесаря механосборочных работ 5 разряда. С "."..г. он трудовую деятельность не осуществлял в связи с нетрудоспособностью. В период с "."..г. по конец "."..г. г. предприятие свою деятельность не приостанавливало. В этот период с ним было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору о переводе на должность подсобного рабочего. Однако он продолжать исполнять свои обязанности по трудовому договору, в свободное время привлекался к уборке территории предприятия, иную хозяйственную работу;

показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в судебном следствии, согласно которым она состояла в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис» с "."..г. года по "."..г. в должности главного бухгалтера. По указанию директора предприятия ФИО1 узнала условия предоставления ГКУ «Центр занятости населения» г. Волжского мер социальной поддержки, для чего в этот орган предоставили приказ о временной приостановке деятельности предприятия, дополнительные соглашения с работниками о переводе на временные рабочие места и другие бухгалтерские документы. С нею и другими работниками были заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам на выполнение подсобных работ. Однако ООО «Автопромсервис» деятельность не приостанавливало и осуществляло ее в обычном режиме, по счета предприятия имелись движения денежных средств, осуществлялась закупка и отгрузка товара. Она и другие работники продолжали исполнять свои трудовые обязанности, кроме того, в свободное время она выполняла работы по разбору документов в архиве;

показаниями свидетеля Свидетель №7, данными ею в судебном следствии, согласно которым она состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис» с "."..г. года в должности секретаря, а с "."..г. года совмещает должности инспектора отдела кадров и кладовщика. В период "."..г. г. ООО «Автопромсервис» по поручению директора ФИО1 участвовало в программе Центра занятости населения по поддержке работодателя, связанной с субсидированием части заработной платы сотрудников, находящихся под угрозой увольнения. По поручению директора она подготовила документы для получения субсидии: приказ о временном приостановлении деятельности и дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе работников на временные должности. С нею, как и с другими работниками предприятия, было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору. Однако ежедневно она продолжала выполнять свои непосредственные обязанности и занималась хозяйственную деятельностью - уборкой архива, кабинетов;

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в судебном следствии, согласно которым она состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис» в должности заместителя главного бухгалтера. Предприятие принимало участие в программе Центра занятости населения, в связи с чем получило субсидию. Для получения субсидий с работниками, в том числе с нею были подписаны дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе на временные должности для выполнения подсобных работ. В это период она исполняла свои трудовые обязанности, находясь дома, подсобные работы не осуществляла;

показаниями свидетеля Свидетель №8, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.4 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис» в должности инженера-технолога с "."..г. года. В её должностные обязанности входит контроль качества производства, покраска дверей, наклейка окон на готовую продукцию. График работы с "."..г. по "."..г. был пять дней рабочих и два выходных в неделю с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут. В период с "."..г. по "."..г. график работы не менялся. Директором ООО «Автопромсервис» является ФИО1 На предприятие она приходила несколько дней в месяц для проверки качества готовой продукции. Она подписывала с ООО «Автопромсервис» дополнительное соглашение №... к трудовому договору №... от "."..г.. Согласно дополнительному соглашению в период с "."..г. по "."..г. была переведена на должность подсобного рабочего с окладом 

<

...> рублей. Однако в этот период производство не приостанавливалось (т. 3 л.д. 182-183);

показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в судебном следствии, согласно которым она работает в ГКУ «Центр занятости населения» г. Волжского в должности начальника отдела реализации специальных мероприятий. От директора ООО «Автопромсервис» были приняты документы на получение субсидии на возмещение расходов на оплату труда работников, находящихся под угрозой увольнения: заявка, приказ о приостановлении деятельности, согласие на обработку персональных данных работников, иные документы. После предоставления документов предприятию были перечислены суммы субсидии;

показаниями свидетеля ФИО11, данными им в судебном следствии, согласно которым в период времени с "."..г. г. являлся работником ООО «Автопромсервис». С ним и работниками предприятия были заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам на выполнение подсобных работ, помимо основной. Производственная деятельность не приостанавливалась. 

показаниями свидетеля Свидетель №21, данными им в судебном следствии, согласно которым он является работником ООО «Автопромсервис». На период с "."..г. г. с ним было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору на выполнение подсобных работ. В этот период он выполнял свою основную работу и подсобные работы, получал заработную плату;

показаниями свидетеля Свидетель №23, данными им в судебном следствии, согласно которым он является работником ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. г. предприятие свою основную деятельность не приостанавливало, он исполнял свои трудовые обязанности;

показаниями свидетеля Свидетель №19, данными ею в судебном следствии, согласно которым она состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. г. она исполняла на предприятии свои трудовые обязанности и дополнительные обязанности. Предприятие деятельность не приостанавливало;

показаниями свидетеля Свидетель №14, данными им в судебном следствии, согласно которым он состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. г. предприятие деятельность не приостанавливало, осуществляло ее в обычном режиме. В этот период с ним было заключено дополнительное соглашение, по которому он выполнял подсобную работу – собирал лом; 

показаниями свидетеля Свидетель №18, данными им в судебном следствии, согласно которым он состоял в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. г. его график работы не менялся, при этом он выполнял подсобные работы;

показаниями свидетеля Свидетель №22, данными им в судебном следствии, согласно которым состоял в трудовых отношениях в ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. г. предприятие деятельность не приостанавливало, график его работы не менялся, он продолжал выполнять свои основные трудовые обязанности. Кроме того, на указанный период подписывал дополнительное соглашение к трудовому договору и выполнял подсобные работы;

показаниями свидетеля Свидетель №24, данными им в судебном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ООО «Автопромсервис» он работает примерно с "."..г. года по настоящее время в должности оператора станков ЧПУ. В его должностные обязанности входит изготовление деталей. График работы с "."..г. по "."..г. был пять дней рабочих и два выходных в неделю с 07 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. В период с "."..г. по "."..г. график работы не менялся. ООО «Автопромсервис» осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

адрес>. До места работы он добирается на автотранспорте предприятия «Форд транзит». Директором ООО «Автопромсервис» является ФИО1 В период с "."..г. по "."..г. производственная деятельность ООО «Автопромсервис» не приостанавливалась. В указанный период предприятие работало в обычном режиме, все сотрудники предприятия осуществляли свои прямые обязанности, предусмотренные трудовыми договорами, а вовремя отсутствие основной работы выполняли хозяйственные работы. Он подписывал дополнительное соглашение №... к трудовому договору от "."..г.. В период с "."..г. по "."..г. он был переведен на должность подсобного рабочего с окладом 

<

...> рублей, однако выполнял свои прямые обязанности токаря, но в свободное время выполнял подсобные работы по уборке рабочих мест и территории предприятия (т. 3 л.д. 198-199);

показаниями свидетеля Свидетель №13, данными им в судебном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ООО «Автопромсервис» он работает с "."..г. года по настоящее время в должности слесаря. В его должностные обязанности входит сборка и подготовка готовой продукции. График работы с "."..г. по "."..г. был пять дней рабочих и два выходных в неделю с 07 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. В период с "."..г. по "."..г. график работы не менялся. ООО «Автопромсервис» осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

адрес>. До места работы он добирается на автотранспорте предприятия «Форд транзит». Директором ООО «Автопромсервис» является ФИО1 В период с "."..г. по "."..г. производственная деятельность ООО «Автопромсервис» не приостанавливалась. В указанный период предприятие работало в обычном режиме, все сотрудники предприятия осуществляли свои прямые обязанности, предусмотренные трудовыми договорами, а вовремя отсутствия основной работы выполняли хозяйственные работы. Он подписывал дополнительное соглашение №... к трудовому договору от "."..г., согласно которому в период с "."..г. по "."..г. был переведен на должность подсобного рабочего с окладом 

<

...> руб., однако в этот период выполнял свои прямые обязанности слесаря, но в свободное от своих прямых обязанностей время выполнял подсобные работы, связанные с уборкой рабочих мест и территории предприятия (т. 3 л.д. 202-203); 

показаниями свидетеля ФИО12, данными им в судебном следствии, согласно которым он состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. г. он выполнял свои непосредственные трудовые обязанности; 

показаниями свидетеля Свидетель №17, данными им в судебном следствии, согласно которым он состоял в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. года производственная деятельность предприятия не приостанавливалась, график его работы не менялся;

показаниями свидетеля Свидетель №16, данными ею в судебном следствии, согласно которым она состоит в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис». В период с "."..г. года производственную деятельность предприятие не приостанавливало, график ее работы не менялся, но она дополнительно выполняла хозяйственные работы;

показаниями свидетеля ФИО39, данными им в судебном следствии, согласно которым он состоял в трудовых отношениях с ООО «Автопромсервис». На период с "."..г. г. с ним было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, по которому он занимался, помимо основной работы, хозяйственной деятельностью по уборке территории предприятия. В указанный период график его работы и предприятия не менялся, ему выплачивала заработная плата.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения подтверждается также письменными доказательствами, представленными стороной обвинения: 

протоколом выемки от "."..г., в соответствии с которым у свидетеля Свидетель №1 были изъяты документы, подтверждающие участие ООО «Автопромсервис» в лице ФИО1 в государственной программе по получению субсидий, информацию о временном приостановлении деятельности с "."..г. по "."..г. и о переводе работников на временные рабочие места, а также отчетную документацию для получения субсидии за период времени с "."..г. по "."..г. (т. 3 л.д. 20-22);

протоколом осмотра предметов от "."..г., в соответствии с которым были осмотрены: копия приказа №... от "."..г.; справка-расчет планируемого размера субсидии; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; соглашение (договор) о предоставление из областного бюджета субсидии юридическому лицу №... от "."..г.; дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе работников на временныерабочие места (подсобные рабочие); справка о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г.; справка-расчет №... от "."..г.; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; 4 табеля учета рабочего времени с "."..г. по "."..г.; приказ ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г. о перечисление субсидии ООО «Автопромсервис»; отчет от"."..г. о достижении результата предоставления субсидии ООО «Автопромсервис»; справка о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г.; справка-расчёт №... от "."..г.; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; 4 табеля учета рабочего времени с "."..г. по "."..г.; расчётная ведомость с "."..г. по "."..г.; приказГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г. о перечислении субсидии ООО «Автопромсервис»; сопроводительное письмо ГКУ «ЦЗН г. Волжского» от "."..г. № б/н; платёжное поручение №... от "."..г. (т. 3 л.д. 157-167); 

заявкой на предоставление субсидии ООО «Автопромсервис» от "."..г., согласно которой ООО «Автопросервис» в лице ФИО1 просит предоставить субсидию на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения и о готовности создания 

<

...> рабочих мест для трудоустройства 

<

...> человек (т. 3 л.д. 24);

копией приказа №... от "."..г. о временном приостановлении деятельности ООО «Автопромсервис» с "."..г. по "."..г. и о переводе работников на временные рабочие места, а также о подготовке дополнительных соглашений о переводе на временные работы сотрудников с "."..г. по "."..г. (т. 3 л.д. 25);

протоколом заседания комиссии по рассмотрению заявки о предоставлении субсидии от "."..г. №..., согласно которому при рассмотрении заявки ООО «Автопромсервис» на получении субсидии на возмещение расходов на частичную оплату труда, справки-расчёт планируемого размера субсидии на 

<

...>., документов подтверждающих нахождение работников, временное трудоустройство которых планируется работодателем, под риском увольнения, подписанное работодателем соглашение о предоставлении из областного бюджета субсидии юридическому лицу, согласие работников на обработку персональных данных, было принято решение возможности предоставления ООО «Автопромсервис» субсидии на возмещение расходов на частичную оплату труда (т. 3 л.д. 28);

соглашением (договором) о предоставление из областного бюджета субсидии юридическому лицу, заключенному между ГКУ «ЦЗН г. Волжский» и ООО «Автопромсервис» от "."..г., предметом которого является предоставление из областного бюджета в "."..г. году ООО «Автопромсервис» субсидии в рамках программы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» и государственной программы Волгоградской области «Развитие рынка труда и обеспечение занятости в Волгоградской области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 503-п в целях возмещения затрат Получателя, связанных с расходами на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников организации. Субсидия предоставляется при соблюдении условия нахождения работников, временное трудоустройство которых планируется работодателем, под риском увольнения (введение режима неполного рабочего времени, временная остановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению работников) (т. 3 л.д. 29-37);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №2, согласно которому Свидетель №2 B.C. в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 65);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №24, согласно которому Свидетель №24 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 66);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №13, согласно которому Свидетель №13 в период времени с "."..г. по "."..г. переведендля выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 67);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №3 B.C.,?

<

...>

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №4, согласно которому Свидетель №4 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 69);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №5, согласно которому Свидетель №5 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 70);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., данное дополнительно соглашение заключено между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №23 A.M.. согласно которому Свидетель №23 A.M. в период времени с "."..г. по "."..г. переводится для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> рублей. (т. 3 л.д. 71)

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №6, согласно которому Свидетель №6 в период с "."..г. по "."..г. переведена для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 72);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №14, согласно которому Свидетель №14 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 73);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №7, согласно которому Свидетель №7 в период с "."..г. по "."..г. переведена для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 74);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №22, согласно которому Свидетель №22 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 75);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенному между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и ФИО1, согласно которому ФИО1 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 76);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №8, согласно которому Свидетель №8 в период с "."..г. по "."..г. переведена для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 77);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №21, согласно которому Свидетель №21 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 78);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №9, согласно которому Свидетель №9 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 79);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №20, согласно которому Свидетель №20 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 80);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №19, согласно которому Свидетель №19 в период с "."..г. по "."..г. переведена для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 81);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и ФИО39, согласно которому ФИО39 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 82);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №15, согласно которому Свидетель №15 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 83);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенного между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №18, согласно которому Свидетель №18 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 84);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенному между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и ФИО11, согласно которому ФИО11 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 85);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенному между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и ФИО12, согласно которому ФИО12 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб (т. 3 л.д. 86);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенному между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №17, согласно которому Свидетель №17 в период с "."..г. по "."..г. переведен для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 87);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенному между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №25, согласно которому Свидетель №25 в период с "."..г. по "."..г. переведена для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 88);

копией дополнительного соглашения №... к трудовому договору №... от "."..г., заключенному между ООО «Автопромсервис» в лице директора ФИО1 и Свидетель №16, согласно которому Свидетель №16 в период с "."..г. по "."..г. переведена для выполнения временных работ на должность подсобного рабочего с окладом в 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 89);

справкой о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г. от "."..г., согласно которому на основании соглашения от "."..г. №... численность участников временных работ составляет 25 человек, виды выполненных работ - подсобные и вспомогательные работы в промышленности, затраты организации, всего 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 91);

копиями табелей учета рабочего времени ООО «Автопромсервис» с "."..г. по "."..г., согласно которым Свидетель №4 занимает должность заместителя главного бухгалтера под табельным номером №... и в период с "."..г. по "."..г. отработала за 11 дней 44 часа рабочего времени. В строке под порядковым №... имеется информация, что Свидетель №8 занимает должность инженер-технолога под табельным номером №... и в период с "."..г. по "."..г. отработала за 11 дней 44 часа рабочего времени. На 2-ом листе в строке под порядковым №... имеется информация о Свидетель №25, занимающей должность бухгалтера, табельный №... и согласно отметке о явке на работу в период с "."..г. по "."..г. отработала за 11 дней 44 часа рабочего времени (т. 3 л.д. 94-99);

протоколом заседания комиссии по рассмотрению отчетных документов за первую половину месяца от "."..г. №..., согласно которому при рассмотрении списка работников на получение заработной платы за первую половину месяца, копий дополнительных соглашений к трудовым договорам в количестве 25, платежных поручений о перечислении денежных средств на выплату заработной платы, табеля учета рабочего времени, принято решение о возмещении ООО «Автопромсервис» расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников в размере 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 92);

справкой-расчетом ГКУ Волгоградской области ЦЗН города Волжского №... от "."..г. за "."..г. г., согласно которой при организации временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения по соглашению №... от "."..г. размер компенсации по возмещению расходов по оплате труда 23 работников составил 

<

...> руб. (т. 3 л.д. 93);

приказом ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г., согласно которому ГКУ «ЦЗН г. Волжского» предоставляет ООО «Автопромсервис» субсидию на возмещение фактических затрат на организацию временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения и принимает решение о производстве перечисления субсидии навозмещение фактических затрат на организацию временного трудоустройства работников организаций в размере 

<

...> руб. (том 3 л.д. 104);

отчетом от "."..г. о достижении результата предоставления субсидии ООО «Автопромсервис», согласно которому необходимое плановое значение для достижения результата предоставления субсидии при трудоустройстве работников на временные рабочие места составляет 25 человек, фактическое значение данного показателя составляет 25 человек (т. 3 л.д. 106);

справкой о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г. от "."..г., согласно которой на основании соглашения от "."..г. №... численность участников временных работ составляет 25 человек, виды выполненных работ: подсобные и вспомогательные работы в промышленности, затраты организации 

<

...>., заработная плата участников временных работ 

<

...>. (т. 3 л.д. 107);

копиями табелей учета рабочего времени ООО «Автопромсервис» с "."..г. по "."..г., согласно которым Свидетель №4 занимает должность заместителя главного бухгалтера, табельный №..., согласно отметке о явке на работу по числам месяца в период с "."..г. по "."..г. отработала за 8 дней 32 часа рабочего времени. В строке под порядковым №... имеется информация о работнике Свидетель №8, занимающей должность инженер-технолога под табельным номером 

<

...>, согласно отметке о явке на работу по числам месяца в период с "."..г. по "."..г. отработала за 8 дней 32 часа рабочего времени. На 2-ом листе в строке под порядковым №... имеется информация о работнике Свидетель №25, занимающей должность бухгалтера под табельным номером 00024, согласно отметке о явке на работу по числам месяца в период с "."..г. по "."..г. отработала за 8 дней 32 часа рабочего времени (т. 3 л.д. 110-115);

копией расчётной ведомости с "."..г. по "."..г., согласно которой Свидетель №4 под табельным номером 

<

...> отработала за 19 дней 76 часов рабочего времени. В строке под порядковым №... имеется информация о работнике Свидетель №8, табельный №..., отработавшей за 19 дней 76 часов рабочего времени. В строке под порядковым №... имеется информация о работнике Свидетель №25, табельный №..., отработавшей за 19 дней 76 часов рабочего времени (т. 3 л.д. 121);

протоколом заседания комиссии ГКУ «ЦЗН г. Волжского» по рассмотрению отчетных документов за вторую половину месяца от "."..г. №..., согласно которому при рассмотрении копий расчетной ведомости по оплате труда, платежных поручений о перечислении денежных средств на выплату заработной платы, табеля учета рабочего времени, платежных поручений о перечислении страховых взносов и НДФЛ, реестров в банк, принято решение о возмещении ООО «Автопромсервис» расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников в размере 211 265 руб. 11 коп. (т. 3 л.д. 109);

справкой-расчетом ГКУ Волгоградской области ЦЗН города Волжского №... от "."..г., согласно которой при организации временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения по соглашению №... от "."..г. размер компенсации по возмещению расходов по оплате труда 25 работников за декабрь 2020 г. составил 211 265 руб. 11 коп. (т. 3 л.д. 108);

приказом ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г. о том, что ГКУ «ЦЗН г. Волжского» предоставляет ООО «Автопромсервис» субсидию на возмещение фактических затрат на организацию временного трудоустройства работников организации, находящихся под риском увольнения и принимает решение о производстве перечисления субсидии на возмещение фактических затрат на организацию временного трудоустройства работников организаций в размере 

<

...>. (т. 3 л.д. 136);

сопроводительным письмом ГКУ «ЦЗН г. Волжского» от "."..г. б/н, согласно которому "."..г. ООО «Автопромсервис» по соглашению №... от "."..г. произведён возврат субсидии на общую сумму 

<

...>. (т. 3 л.д.137);

платёжным поручением №... от "."..г. о возврате субсидии по соглашению №... от "."..г. на сумму 

<

...>. Плательщиком является ООО «Автопромсервис», получателем - УФК по Волгоградской области - ГКУ ЦЗН по Волгоградской области (т. 3 л.д. 138);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрена выписка по счету №..., принадлежащему ООО «Автопромсервис», №... за период с "."..г. по "."..г. (т. 3 л.д. 170-171);

выпиской по счету ООО «Автопромсервис» №..., №... ПАО «Сбербанк» за период с "."..г. по "."..г., согласно которой со счета №..., принадлежащего УФК по Волгоградской области (ГКУ ЦЗН г. Волжского), на счет ООО «Автопромсервис» поступили денежных средства в сумме 

<

...> руб. с назначением платежа (№...) Субсидия на возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством товаров (части оплаты труда работников, находящихся под риском увольнения. Постановление №... от "."..г.. Соглашение №... от "."..г.. Справка-расчет №... от "."..г.. В строке под порядковым №... имеется информация о поступлении со счета №..., принадлежащего УФК по Волгоградской области (ГКУ ЦЗН г. Волжского) на счет ООО «Автопромсервис» денежных средства в сумме 

<

...>. с назначением платежа (№...) Субсидия на возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством товаров (части оплаты труда работников, находящихся под риском увольнения. Постановление №... от "."..г.. Соглашение №... от "."..г.. Справка-расчет №... от "."..г.. Всего за указанный период со счета УФК по Волгоградской области (ГКУ ЦЗН г.Волжского) на счет ООО «Автопромсервис» перечислены денежных средства на общую сумму 

<

...>. (т. 2 л.д. 210-231); 

сообщением ПАО «Сбербанк» о предоставлении информации по счету ООО «Автопромсервис» №... (т. 2 л.д. 210)

материалами ОРД в рамках процессуальной проверки, содержащими информацию о проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от "."..г.; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от "."..г.; постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан, справкой по результатам проведенных ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 2 л.д. 199-208);

протоколом осмотра предметов от "."..г., согласно которому осмотрен CD-R диск, на котором зафиксированы результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 в период с "."..г. по "."..г. (т. 3 л.д. 172-173);

согласием на обработку персональных данных от "."..г., согласно которым работники ООО «Автопромсервис»: ФИО47, Свидетель №13, ФИО48, Свидетель №24, Свидетель №4, ФИО13, ФИО49, Свидетель №6, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №22, Свидетель №8, ФИО1, ФИО14, Свидетель №9, Свидетель №20, Свидетель №19, ФИО39, Свидетель №15, Свидетель №18, ФИО11, ФИО15, Свидетель №17, Свидетель №25, Свидетель №16 дали согласие в целях проверки и полноты сведений ГКУ «ЦЗН г. Волжского» для получения субсидии на возмещение расходов на частичную оплату труда при организации временного трудоустройства работников организации (т. 3 л.д. 39-63);

ответом от "."..г. №..., согласно которому ГКУ «ЦЗН г. Волжского» направил копии документов на предоставление субсидии ООО «Автопромсервис» в "."..г. г. с приложением платежных документов, подтверждающих факт перечисления субсидии (т. 1 л.д. 13-146);

копией выписки из ЕГРЮЛ от "."..г., согласно которой ФИО1 является директором ООО «Автопромсервис». ООО «Автопромсервис» зарегистрировано "."..г. в ИФНС по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 15-24);

копией должностной инструкция директора ООО «Автопромсервис», согласно гл. II директор предприятия руководит производственно-хозяйственной деятельностью и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся всю полноту ответственности за последствие принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности. Обеспечивает выполнение предприятием всех обязательств перед федеральным региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, а также хозяйственные и трудовые договоры, соблюдение законности в деятельности предприятия и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях.

Согласно гл. IV директор предприятия несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации, несет персональную ответственность за последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий, установленных действующим законодательством, Уставом предприятия, иным нормативным правовым актом. Директор не освобождается от ответственности, если действия, влекущие ответственность, были предприняты лицами, которым он делегировал свои права (т. 2 л.д. 18-20);

копией трудового договора №... от "."..г., заключенному ООО «Автопромсервис» с ФИО1, согласно которому ФИО1 избран на должность Директора ООО «Автопромсервис» на основании Решения единственного участника №... от "."..г. Трудовой договор заключен на срок 5 (пять) лет. Работник принимает на себя руководство текущей деятельности юридического лица на период действия настоящего Договора, самостоятельно решает вопросы деятельности юридического лица, отнесенные к его компетенции договором, должностной инструкцией, Уставом и решением Работодателя, а также действующим законодательством РФ. Работник имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица, в том числе представлять его интересы и совершение сделок, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками юридического лица (т. 2 л.д. 88-91).

Суд считает допустимыми доказательствами все вышеперечисленные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, поскольку не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям ст. 88 УПК РФ. Их результаты в установленном порядке представлены в следственный орган.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и письменными доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Основания для признания их показаний процессуально недопустимыми отсутствуют. Признательные показания подсудимого об обстоятельствах совершенного преступления подтверждаются совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств. 

Данных, свидетельствующих о том, что представитель потерпевшего и свидетели на предварительном следствии и в судебном следствии оговорили подсудимого и умышленно исказили фактические обстоятельства, по делу не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Оснований для изменения квалификации, данной действиям подсудимого органами предварительного следствия, не имеется. 

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, при этом учитывает, что он в судебном заседании отвечал на вопросы, сообщал данные о личности последовательно и по существу, на диспансерном наблюдении в диспансерах психиатрического профиля не находится. Таким образом, ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на диспансерном наблюдении в диспансере психиатрического и наркологического профиля не находится, имеет постоянное место жительства, где проживает с супругой, трудоспособен, иждивенцев не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с. п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: положительную характеристику по месту работы, состояние здоровья – наличие заболеваний, осуществление ухода за престарелыми родителями в возрасте 76-ти лет и 81-го года.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, поведение подсудимого, добровольно возместившего ущерб непосредственно после совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы со штрафом, постановив считать наказание в виде лишения свободы условным с применением ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей.

С учетом конкретных обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, суд пришел к убеждению о том, что установленная по настоящему делу совокупность обстоятельств является основанием для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 4 ст. 46 УК РФ штраф в качестве дополнительного вида наказания может назначаться только в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода (ч. 3 ст. 46 УК РФ).

При назначении вида наказания суд пришел к убеждению о необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, принимая во внимание тяжесть и характер совершенного ФИО1 преступления, имущественного положения его и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, род его занятий.

По убеждению суда назначение такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает также требования ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При производстве предварительного следствия к ФИО1 применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. Поскольку назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому не избирать.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: копию приказа №... от "."..г.; справку-расчет; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; соглашение (договор) о предоставление из областного бюджета субсидии юридическому лицу №... от "."..г.; дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе работников на временные рабочие места (подсобные рабочие); справку о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г.; справку-расчет №... от "."..г.; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; 4-и табеля учета рабочего времени с "."..г. по "."..г.; приказ ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г.; отчет от "."..г. о достижении результата предоставления субсидии ООО «Автопромсервис»; справку о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г.; справку-расчёт №... от "."..г.; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; 4-и табеля учета рабочего времени "."..г. по "."..г.; расчётную ведомость с "."..г. по "."..г.; приказ ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г. о перечисление субсидии ООО «Автопромсервис»; сопроводительное письмо ГКУ «ЦЗН г. Волжского» от "."..г. б/н; платёжное поручением №... от "."..г.; выписку по счету №... за период с "."..г. по "."..г., хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при деле в течение всего срока хранения дела.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 

<

...> со штрафом в размере 

<

...> руб.

Штраф подлежит зачислению получателю: УФК по Волгоградской области (Управление МВД России по городу Волжскому, л/с 

<

***>); банк получателя: отделение Волгоград, г. Волгоград, ИНН 

<

***>, КПП 343501001, ОКТМО 18710000, банк получателя: Отделение Волгограда банка России/УФК по Волгоградской области г. Волгоград; счет банка получателя 40102810445370000021, казначейский счет (счет получателя) 03100643000000012900; БИК ТОФК: 011806101, УИН 18853421010130200727.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

<

...>.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства не менее 1 раза в месяц, в установленные для регистрации дни.

Меру пресечения осужденному ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства: копию приказа №... от "."..г.; справку-расчет; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; соглашение (договор) о предоставление из областного бюджета субсидии юридическому лицу №... от "."..г.; дополнительные соглашения к трудовым договорам о переводе работников на временные рабочие места (подсобные рабочие); справку о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г.; справку-расчет №... от "."..г.; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; 4-и табеля учета рабочего времени с "."..г. по "."..г.; приказ ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г.; отчет от "."..г. о достижении результата предоставления субсидии ООО «Автопромсервис»; справку о выполнении работ за период с "."..г. по "."..г.; справку-расчёт №... от "."..г.; протокол заседания комиссии от "."..г. №...; 4-и табеля учета рабочего времени "."..г. по "."..г.; расчётную ведомость с "."..г. по "."..г.; приказ ГКУ «ЦЗН г. Волжского» №... от "."..г. о перечисление субсидии ООО «Автопромсервис»; сопроводительное письмо ГКУ «ЦЗН г. Волжского» от "."..г. б/н; платёжное поручением №... от "."..г.; выписку по счету №... за период с "."..г. по "."..г., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: 

Справка: приговор постановлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья: